共青团梅州市委文件
梅市团字〔2012〕4号

[image: image1.png]

关于继续深入推进分类引导青年工作的
通知

各县（市、区）团委：

分类引导青年试点工作自2009年4月启动以来，在团的各条战线和各试点单位共同努力下，调查研究、释疑解惑、创新载体等各项试点任务取得了重要阶段性成果。近日，团中央宣传部下发了《关于继续深入推进分类引导青年工作的有关任务要求》，对做好下一步分类引导青年工作提出了明确要求。结合团中央和团省委关于分类引导工作的相关部署，现将有关事项通知如下：

一、时间和对象
第二批、第三批《大纲》转化工作时间分别为2012年3月至6月底、7月至11月底。《大纲》转化对象为高校团委、国有及国有控股企业团组织、非公有制企业团组织和县级团委。根据团中央和团省委任务要求，结合我市实际，梅江区、丰顺县、大埔县、五华县为第二批转化对象，兴宁市、梅县、蕉岭县、平远县为第三批转化对象，现已制定转化工作的任务安排表（详见附件1）。

二、内容和步骤

各基层单位团组织要结合本单位实际，将团中央、团省委下发的《大纲》转化为对本单位青年更具有针对性、适用性的《青年思想引导手册》，供本单位团组织、团干部开展工作使用。具体注意以下三个环节：

一是通过问卷调查、座谈、访谈等形式，深入了解掌握本单位青年的思想意识关键点及其形成逻辑。

二是运用本地、本单位的事例、素材，以及本单位青年熟悉的话语体系，对其存在的主要思想困惑进行解答。

三是积极寻找、创造和运用本单位青年喜闻乐见的路径载体，开展生动活泼、富有思想内涵的各类引导活动，向青年有效传递思想引导内容。

在此基础上，形成适合本单位的《青年思想引导手册》，主要包括两部分：一是思想引导内容，二是工作路径载体。

三、推进时间

1、3月初：确定《大纲》转化工作第二批基层单位名单，3月23日前向团市委报送情况表格。

2、3月中旬至6月底：推动第二批基层单位团组织按照要求进行《大纲》转化工作。6月15日前报送省级团委直接联系和指导的第二批基层单位转化形成的《青年思想引导手册》电子版。

3、7月初至7月中旬：确定《大纲》转化工作第三批基层单位名单，7月5日前报送情况表格。

4、7月下旬至11月底：推动第三批基层单位团组织按照要求进行《大纲》转化工作。11月15日前报送省级团委直接联系和指导的第三批基层单位转化形成的《青年思想引导手册》电子版。

四、注意事项

1、各基层单位团组织开展《大纲》转化工作，要注意把握灵活适用的原则。在调查了解青年的思想困惑时，既要了解掌握青年在宏观上对党的领导、国家和社会发展等重大问题的观点看法，也要了解掌握青年在日常学习、生活、工作中遇到的具体思想问题，包括对本单位中心工作、个人发展前途等具体问题的看法。在帮助青年释疑解惑时，既要注重从面上运用好报告座谈、文化活动、媒体宣传等路径载体，也要灵活运用面对面的交流谈心、困难帮扶等各种有形、有效手段。

2、我市分类引导青年工作由团市委宣传联络部统筹。各县（市、区）上报的国有及国有控股企业团组织、非公有制企业团组织转化工作情况统计表必须在规定时间内上报至团市委宣传联络部。梅江区团委推荐一家非公有制企业团组织由团省委直接联系指导，梅县团委推荐一家国有及国有控股企业团组织由团省委直接联系指导，兴宁市被确定为团中央直接联系指导的基层团委。
联系人：林煌
电话：0753-2254110  13924477718
邮箱：mzyouthxcb@163.com

附件：1、第二/第三批基层单位《大纲》转化工作任务安排表

2、第二批/第三批基层单位《大纲》转化工作情况统计表

3、国有及国有控股企业团组织、非公有制企业团组织第二/第三批《大纲》转化基层单位名单

共青团梅州市委员会
2012年3月19日
	主题词：分类引导  通知

	共青团梅州市委办公室
	2012年3月19日印发

	 （共印30份）

附件1：
第二/第三批基层单位《大纲》转化工作任务安排表

	地市（单位）
	国有及国有控股企业

（单位：个）
	非公有制企业

（单位：个）

	第二批
	第三批
	第二批
	第三批

	梅江区
	1
	0
	5
	0

	兴宁市
	0
	1
	0
	5

	梅  县
	0
	1
	0
	5

	平远县
	0
	1
	0
	5

	蕉岭县
	0
	1
	0
	5

	大埔县
	1
	0
	5
	0

	丰顺县
	1
	0
	5
	0

	五华县
	1
	0
	5
	0

附件2：
第二批/第三批基层单位《大纲》转化工作情况统计表

（分别于3月23日、7月10日前报送）

	基层团委名称
	联系人
	联系电话
	电子邮箱
	推进单位数量

	国有及国有控股企业
	非公有制企业

	合  计
	——
	——
	——

附件3：
国有及国有控股企业、非公有制企业第二/第三批《大纲》转化基层单位名单
	单位类别
	单位名称
	团委负责人
	联系电话
	手机
	电子邮箱

	国有及国有

控股企业

	非公有制
企业

PAGE
1